
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH PHÚ THỌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 09/NQ-HĐND Phú Thọ, ngày 12 tháng 7 năm 2024

NGHỊ QUYẾT
Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án 

Trạm bơm tiêu Sơn Tình, huyện Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ                                                                 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ
KHÓA XIX, KỲ HỌP THỨ TÁM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật 
sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;
Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;
Căn cứ Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06 tháng 4 năm 2020 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; 
Căn cứ Nghị định số 15/2021/NĐ-CP ngày 03 tháng 3 năm 2021 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số nội dung về quản lý dự án đầu tư xây dựng công 
trình; 

Căn cứ các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ: Số 15/NQ-
HĐND ngày 12 tháng 8 năm 2021 về kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân 
sách nhà nước giai đoạn 2021 - 2025; số 07/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 
và số 15/NQ-HĐND ngày 14 tháng 7 năm 2023 về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu 
tư công trung hạn nguồn ngân sách Nhà nước giai đoạn 2021 - 2025;

Xét Tờ trình số 2646/TTr-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2024 của Ủy ban nhân 
dân tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý 
kiến thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án Trạm bơm tiêu Sơn 
Tình, huyện Cẩm Khê, tỉnh Phú Thọ gồm các nội dung chính sau đây:

1. Điều chỉnh quy mô đầu tư 
- Điều chỉnh quy mô của giai đoạn I:



2

+ Cắt giảm, không đầu tư gia cố bờ phải kênh kết hợp đường quản lý và giao 
thông với tổng chiều dài 4,625 km; 

+ Cắt giảm, không đầu tư đoạn kênh tiêu từ km4+141 - km6+635 và các công 
trình trên kênh; riêng cầu thô sơ số 3 (tại km5+637) và đoạn kênh tiêu phía trước, sau 
cầu (km5+612 - km5+662) triển khai theo thiết kế ban đầu, đảm bảo tiêu thoát nước 
và giao thông đi lại cho nhân dân;

+ Cắt giảm cục bộ một số đoạn tuyến kênh chưa cần thiết phải cải tạo, nạo vét 
và điều chỉnh, bổ sung các hạng mục cần thiết khác, đảm bảo phù hợp với thực tế 
triển khai dự án.

+ Điều chỉnh quy mô hệ thống điện (quy mô sau điều chỉnh) như sau: Xây 
dựng trạm biến áp gồm 02 máy công suất 2.500 KVA-35/0,4KV và 01 máy công suất 
160KVA-35/0,4 KV. 

- Cắt giảm, không triển khai thực hiện giai đoạn II dự án.
2. Điều chỉnh tổng mức đầu tư, cơ cấu nguồn vốn:
a. Tổng mức đầu tư: Cập nhật, điều chỉnh tổng mức đầu tư do điều chỉnh quy 

mô dự án (nêu trên) và bổ sung chi phí phát sinh của công tác bồi thường, hỗ trợ, tái 
định cư và các chi phí khác có liên quan. Cụ thể như sau:

- Tổng mức đầu tư đã phê duyệt: 505.902.518.000,0 đồng.
- Giá trị cắt giảm: 105.804.845.000 đồng.
Tổng mức đầu tư sau điều chỉnh: 400.097.673.000,0 đồng.
b. Cơ cấu nguồn vốn:
- Giai đoạn 2016-2020: Nguồn vốn trung hạn ngân sách trung ương: 223.000 

triệu đồng; nguồn vốn ngân sách tỉnh và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác là 
250 triệu đồng. 

- Giai đoạn 2021-2025: Nguồn vốn trung hạn ngân sách trung ương: 80.000 
triệu đồng; nguồn vốn ngân sách tỉnh và các nguồn vốn huy động hợp pháp khác là 
96.847,673 triệu đồng. 

3. Điều chỉnh thời gian thực hiện dự án: Đến hết 31/12/2024.
4. Các nội dung khác thực hiện theo Quyết định số 43/QĐ-HĐND ngày 24 

tháng 12 năm 2015 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về chủ trương đầu tư dự 
án: Trạm bơm tiêu Sơn Tình, huyện Cẩm Khê. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai Nghị quyết, chỉ đạo thực hiện công 

tác đầu tư, quản lý, thanh, quyết toán vốn đầu tư đảm bảo đúng quy định của pháp 
luật.



3

2. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân, các Tổ đại 
biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện 
Nghị quyết.

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Phú Thọ khóa XIX, Kỳ họp thứ 
Tám thông qua ngày 10 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./.

CHỦ TỊCH

Bùi Minh Châu


